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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Конституция

Российской Федерации в ст. 7 закрепляет обеспечение государственной под-

держки семьи, материнства, отцовства и детства. За двадцать лет действия Ос-

новного закона в целях его исполнения были приняты законодательные акты,

реализующие конституционные принципы, в том числе Уголовный кодекс

Российской Федерации. Между тем, положения отраслевого законодательства

не всегда в полной мере соответствуют букве и духу Конституции РФ. Приме-

ром тому служат предписания ст. 82 УК РФ, вызывающие оживленные науч-

ные дискуссии, связанные с содержанием этой нормы и ее целесообразностью.

Актуальность темы исследования определяется и приоритетными зада-

чами уголовной политики России, взявшей курс на гуманизацию наказаний и

иных мер уголовно-правового характера
1
. Сказанное свидетельствует о необ-

ходимости глубокого изучения уголовно-правовых институтов, сущностью

которых является некарательное воздействие на осужденного, с целью их

дальнейшего совершенствования.

Ретроспективный анализ действующего УК РФ показывает, что либера-

лизация норм об отсрочке отбывания наказания берет свое начало в 2001 г.
2

,

когда возраст малолетнего ребенка, наличие которого дает осужденному право

на отсрочку, был повышен с восьми до четырнадцати лет; эти же изменения

устранили такое последствие истечения срока отсрочки отбывания наказания

как возвращение осужденной в соответствующее учреждение для отбывания

оставшейся части наказания. Положения ст. 82 УК РФ значительно преобразо-

1
О гуманизации уголовной политики как одном из основных ее направлений см.: Макеева Н.В. Приоритеты

уголовной политики Российской Федерации на современном этапе // Известия высших учебных заведений.

Поволжский регион. Общественные науки. 2012. № 3 (23). С. 3-11; Она же. Модернизация российской пени-

тенциарной системы в контексте общей гуманизации уголовной политики // Вестник Пензенского государ-

ственного университета. 2013. № 3. С. 55-60; Босхолов С.С., Бадмаева Б.Б. О понятии и критериях кримино-

логической обоснованности гуманизации уголовной политики // Криминологический журнал Байкальского

государственного университета экономики и права. 2012. № 3 (21). С. 28-35; Президент Федеральной Пала-

ты адвокатов РФ – за гуманизацю уголовно-исполнительного законодательства // Современная адвокатура.

Новости: URL: http://www.bestlawyers.ru/php/news/archnew.phtml?id=172&idnew=45433&start=643. (Дата об-

ращения 14.02.2015).
2
См.: Федеральный закон от 09.03.2001 № 25-ФЗ.
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вались в 2010 г.
1
, в том числе путем предоставления права на отсрочку муж-

чинам, имеющим ребенка в возрасте до 14 лет и являющимся единственным

родителем; а также с помощью закрепления возможности досрочной отмены

отсрочки отбывания наказания с освобождением от наказания и снятием су-

димости
2
. Отмеченная тенденция нормы к расширению категорий лиц, имею-

щих право на отсрочку, была прервана изменениями, внесенными в 2012 г. и в

2014 г.
3
, установившими запрет на применение отсрочки отбывания наказания

(ст. 82 УК РФ) к осужденным к лишению свободы, совершившим преступле-

ния против половой неприкосновенности малолетних либо преступления, свя-

занные с террористической деятельностью. В связи с изложенным возникает

ряд вопросов: насколько обоснованно с позиций достижений науки и потреб-

ностей практики принимались те или иные решения о смягчении либо ужесто-

чении условий отсрочки? Способствуют ли эти решения достижению целей

уголовной ответственности? Согласуются ли они с принципами справедливо-

сти, гуманизма и экономии мер уголовной репрессии? Насколько внесенные в

закон изменения, касающиеся отсрочки, целесообразны? Ответы на эти и дру-

гие вопросы требуют дальнейшего теоретического осмысления.

Несмотря на определенную лояльность условий назначения отсрочки

отбывания наказания, фактический уровень ее реализации весьма низкий –

всего 0,4% от общего количества осужденных лиц
4
. Менее трети ходатайств

об отсрочке удовлетворяются судом 1 инстанции
5
. По данным Федеральной

службы исполнения наказаний России
6
, к концу 2013 г. число осужденных с

отсрочкой отбывания наказания, состоящих на учете уголовно-

исполнительных инспекций, составило 8036 человек, что образует менее 2%

от общего числа подучетного контингента
7
. Существующие показатели столь

редкого применения отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) мы связы-

ваем не только с объективно небольшим количеством лиц, отвечающих усло-

1
См.: Федеральные законы от 21.02.2010 № 16-ФЗ, от 04.10.2010 № 270-ФЗ.

2
См.: Приложение 1, таблица 1.

3
См.: Федеральные законы от 29.02.2012 № 14-ФЗ, от 05.05.2014 № 130-ФЗ.

4
См.: Приложение 1, таблица 2.

5
См.: Приложение 1, таблица 3.

6
Далее по тексту – ФСИН РФ.

7
См.: Приложение 1, таблица 4.
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виям отсрочки, но также с отсутствием в законе перечня видов наказаний, ко-

торые могут быть отсрочены, оснований применения отсрочки, условий отбы-

вания отсрочки (правоограничений, налагаемых на осужденного на период

испытания), содержания мероприятий, связанных с исполнением отсрочки,

урегулированного межведомственного взаимодействия и др. Обозначенные

проблемы нормативных предписаний об отсрочке отбывания наказания под-

черкивают актуальность и значимость темы исследования. Но теоретические

разработки сами по себе, в отрыве от практики применения, представляют

лишь некоторый научный интерес, в то время как обобщение и анализ резуль-

татов деятельности правоприменителя будут способствовать не только свое-

временному обнаружению проблем законодательной регламентации правово-

го института, но и подскажут пути их решения.

Очевидна также необходимость в более тщательной проработке уголов-

но-исполнительных аспектов рассматриваемой темы. В частности, речь идет о

недостаточном внимании к данному вопросу на теоретическом, законодатель-

ном и практическом уровнях: отмечается отсутствие специфики в механизме

реализации отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) по сравнению с

иными мерами уголовно-правового характера, урегулированного процесса ис-

полнения отдельных контрольных мероприятий, проводимых в рамках от-

срочки, а также общих принципов воспитательного воздействия на осужден-

ных со стороны уголовно-исполнительных инспекций. Так, нетипичные для

уголовного права условия предоставления этого вида освобождения от наказа-

ния – беременность или наличие малолетнего ребенка у осужденного – должны

предполагать и особые средства воздействия на последнего, отсутствующие в

настоящее время в законе. Потребность в разработке указанных средств воздей-

ствия, позволяющих повысить эффективность отсрочки, диктует своевремен-

ность и целесообразность проведения исследования в данном направлении.

Таким образом, тема диссертационного исследования представляется

весьма актуальной и значимой.

Степень научной разработанности темы. С зарождением юридической

науки наказание, как и освобождение от него, всегда было предметом при-
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стального внимания ученых. В дореволюционный период фундаментальным

исследованием вопросов уголовного права занимались А.А. Пионтковский,

Н.Д. Сергеевский, Н.С. Таганцев, И.Я. Фойницкий и другие.

Неоценимый вклад в развитие учения о наказании сделали авторы со-

ветского периода: Н.А. Беляев, Б.С. Вайсман, М.А. Гельфер, А.А. Герцензон,

Н.Д. Дурманов, С.И. Зельдов, А.И. Зубков, Г.А. Кригер, В.А. Ломако,

Т.Ф. Минязева, А.С. Михлин, А.К. Музеник, А.Л. Ременсон, И.С. Ретюнских,

Д.В. Ривман, В.И. Селиверстов, Н.А. Стручков, Ю.М. Ткачевский, В.А. Уткин,

О.В. Филимонов, М.Д. Шаргородский и другие. Указанные исследователи за-

трагивали проблемы освобождения от наказания, ими осмысливались услов-

ное осуждение, условно-досрочное освобождение, отсрочка исполнения при-

говора. Некоторые из названных ученых до настоящего времени продолжают

работу над тематикой уголовно-правового принуждения, чем обеспечивают

преемственность науки.

Среди современных монографических, в том числе диссертационных

исследований, институту отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) либо

смежным с ним институтам посвятили свои труды И.М. Агзамов, Д.К. Брагер,

Г.К. Буранов, Т.С. Буякевич, П.К. Гаджирамазанова, В.К. Дуюнов,

К.В. Дядюн, И.Э. Звечаровский, Л.В. Иногамова-Хегай, Э.А. Казарян,

С.А. Кацуба, А.Н. Кондалов, Л.Л. Кругликов, И.М. Лукьянова, Э.В. Лядов,

В.П. Малков, К.В. Михайлов, А.А. Нечепуренко, Н.В. Ольховик,

О.Н. Павлычева, И.А. Петрова, А.И. Рарог, Р.А. Сабитов, С.Г. Саядян,

С.Ю. Скобелин, Г.А. Стеничкин, Ф.Р. Сундуров, В.А. Сушко, И.А. Тарханов,

О.В. Тюшнякова, Т.Ш. Шарипов, Ф.Г. Шахкелдов и многие другие авторы.

Несмотря на столь значительный объем научных изысканий, в той или

иной степени касающихся отсрочки отбывания наказания, существует ряд

факторов, позволяющих утверждать о недостаточной проработке данной тема-

тики: динамично изменяющееся уголовное законодательство, регламентиру-

ющее отношения, связанные с отсрочкой, ставит перед наукой и практикой все

новые вопросы, не нашедшие отражения в работах упомянутых исследовате-

лей; не выработаны единые подходы и к пониманию ранее существовавших
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проблем правового регулирования в сфере реализации отсрочки. Сказанное

подчеркивает необходимость дальнейшего углубленного изучения темы.

Объектом диссертационного исследования является совокупность

правовых основ применения отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) и

общественных отношений, связанных с применением отсрочки отбывания

наказания.

Предмет исследования составляют предписания международных норм

по вопросам обращения с осужденными, Конституции РФ, уголовного, уго-

ловно-исполнительного, уголовно-процессуального законодательства, иных

федеральных законов, подзаконных нормативных актов, устанавливающих

порядок предоставления, реализации и отмены отсрочки отбывания наказания

(ст. 82 УК РФ); деятельность уголовно-исполнительных инспекций по контро-

лю за лицами, к которым применена отсрочка отбывания наказания.

Цель исследования обусловлена актуальностью темы и заключается в

том, чтобы на основе обобщения существующих в науке представлений и ана-

лиза правоприменительной практики выявить проблемы правовой регламен-

тации института отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ), препятствую-

щие достижению целей уголовной ответственности при реализации отсрочки,

и определить оптимальные пути их преодоления.

Задачи диссертационного исследования вытекают из его цели:

1. определить юридическую природу отсрочки отбывания наказания;

2. установить содержание оснований назначения отсрочки отбывания

наказания;

3. проанализировать условия применения отсрочки отбывания наказа-

ния;

4. исследовать процесс реализации отсрочки отбывания наказания в

комплексе полномочий уголовно-исполнительных инспекций по контролю за

поведением осужденных и обязанностей осужденных с отсрочкой;

5. охарактеризовать правовые последствия отсрочки отбывания наказа-

ния и основания отмены отсрочки, дать им оценку;


[…]


сменная, вахтовая и т.д.) __________________________________________

_______________________________________________________________

На время работы осужденного ребенок:

посещает учреждение образования _________________________________
(наименование и тип учреждения)

остается с ______________________________________________________
(фамилия, инициалы лица, степень родства / отношение к осужденному)

Примечания _____________________________________________________

4. Ресурсы по месту жительства: доступность образовательных учреждений,

учреждений культуры, лечебно-профилактических учреждений и т.п. (нужное

подчеркнуть).

Примечания ______________________________________________________

II. Семейные отношения и социальные связи

1. Взаимоотношения осужденного с ребенком: доверительные, напряженные,

ровные, конфликтные, иные (нужное подчеркнуть).

Примечания ____________________________________________________

2. Взаимоотношения ребенка и совместно проживающих с ним лиц
Степень родства

с ребенком / от-

ношение к

осужденному

(сожитель, зна-

комый)

Хорошие (доверитель-

ные, дружеские, уде-

ляет много внимания

воспитанию ребенка,

общению с ним)

Удовлетворительные

(ровные, неконфликтные,

уделяет внимание ребен-

ку, общается с ним)

Неудовлетворительные

(конфликтные, напря-

женные, игнорирует при-

сутствие ребенка, не об-

щается с ним)

отец

бабушка
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Примечания ____________________________________________________

3. Приемы и методы воспитания, применяемые осужденным к ребенку

Забота об удовлетворении основных потребностей ребенка в зависимости от

его возраста ____________________________________________________
(осужденный заботится о режиме питания ребенка, гигиене, обучении в

образовательном учреждении, прививает бытовые навыки, учит правилам поведения в

обществе – на должном уровне, в недостаточной степени, практически не заботится)

Обеспечение развития способностей ребенка: _________________________

______________________________________________________________
(доступ ребенка к играм, кружкам, спорту и т.д.)

Приемы и методы воспитания ребенка
Социально одобря-

емые методы вос-

питания

Способы поощре-

ния ребенка

Наказание ребенка Приобщение к религии

Примечания ___________________________________________________

4. Образование ребенка: ____________________________________________
(соответствие возрасту, форма освоения образовательных
________________________________________________________________
программ, тип образовательного учреждения, дополнительное образование (указать, какие

учреждения дополнительного образования посещает ребенок)

Примечания _____________________________________________________

5. Внешний вид ребенка и адаптация к социальным требованиям: __________

________________________________________________________________
(соответствие одежды возрасту, полу, культуре, религии, личная гигиена, адекватность

__________________________________________________________________
поведения ребенка в различной обстановке, восприятие советов родителей)

Навыки самообслуживания ребенка: __________________________________

________________________________________________________________
(умение одеваться, самостоятельно питаться, решать социальные и бытовые проблемы)

Примечания ____________________________________________________
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6. Социальные связи осужденного:__________________________________
(характеристика отношений осужденного
_______________________________________________________________
с соседями, знакомыми, с педагогами, воспитателями ребенка)

Примечания ____________________________________________________

III. Здоровье ребенка и обеспечение его потребностей

1. Физическое развитие ____________________________________________
(рост, вес – соответствие норме; психическое развитие –

соответствие возрасту; наличие врожденных патологий, хронических заболеваний, иных

заболеваний; инвалидность – указать основание; физические особенности)

Примечания ____________________________________________________

2. Особые потребности ребенка, степень их удовлетворения _____________

(нуждаемость ребенка в лечении, реабилитации – в специальных медицинских

учреждениях, лекарственных препаратах, наблюдении врача, оборудовании – инвалидном

кресле, протезе, аппаратах, поддерживающих жизнедеятельность и т.д.)

Примечания____________________________________________________

Выводы:

1) Состояние на текущий момент по результатам проверки; невыполненное

после предыдущей проверки

I. Жилищно-бытовые условия проживания осужденного с ребенком_______

II. Семейные отношения и социальные связи __________________________
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III. Здоровье ребенка и обеспечение его потребностей __________________

2) Сформулировать, что требуется обеспечить / выполнить осужденному, срок

исполнения

I. Жилищно-бытовые условия проживания осужденного с ребенком_______

II. Семейные отношения и социальные связи __________________________

III. Здоровье ребенка и обеспечение его потребностей __________________

3) Вывод / оценка степени выполнения осужденным обязанностей по воспита-

нию малолетнего ребенка и уходу за ним, тенденции осужденного к исправле-

нию __________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Начальник (ст. инспектор, инспектор)

уголовно-исполнительной инспекции

№ ________________________________ ___________ ___________
(наименование территориального органа (подпись) (фамилия,

ФСИН России) инициалы)

Копию акта получил ____________________ __________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Примечание: акт составляется в двух экземплярах, указывается срок устранения выявлен-

ных недостатков. Первый экземпляр остается у осужденного, второй - с отметкой осужден-

ного об ознакомлении - хранится в инспекции для контроля за устранением недостатков.

При неудовлетворительных результатах проверки копии акта направляются в орган опеки и

попечительства и орган социальной защиты населения по месту жительства осужденного.

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Предлагаемые изменения в Инструкцию по организации исполнения

наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества

от 20.05.2009 (ред. от 22.08.2014 № 178) № 142

В разд. III Инструкции № 142 дополнить содержание первоначальной

беседы с осужденным с отсрочкой отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) сле-

дующими вопросами: цели и намерения осужденного в будущем течении от-

срочки отбывания наказания: жилье, трудовая деятельность, отношение к вос-

питанию ребенка (будущего или имеющегося), к членам семьи; планы осуж-

денного по улучшению своей жизни, материального и семейного благополу-

чия и др.

В п. 134 Инструкции № 142 установить, что профилактическая беседа с

осужденным проводится инспектором в день проверки материально-бытовых

условий жизни осужденного.

Включить в п.п. 135, 138 Инструкции № 142 изменения, соответствую-

щие предложенным нормам УИК РФ.

Включить в разд. VIII «Контроль за поведением осужденных, в отноше-

нии которых отбывание наказания отсрочено» Инструкции № 142 обязанность

инспекции ежеквартально проверять осужденных по существующим учетам

органов внутренних дел на предмет выявления фактов привлечения осужден-

ных с отсрочкой наказания к административной ответственности. Результаты

такой проверки следует оформлять документально и приобщать к материалам

личного дела осужденного.

Разработать в рамках Инструкции № 142 основные положения по прове-

дению воспитательной работы с осужденными, которым отбывание наказания
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отсрочено на основании ст. 82 УК РФ, предусматривающие: методы воспита-

тельной работы, основные мероприятия, меры поощрения и взыскания к

осужденному, применяемые инспектором.

Приложение № 48 к Инструкции № 142 признать утратившим силу.

Утвердить Приложение № 50
1
к Инструкции № 142, представляющее

собой разработанный акт проверки материально-бытовых условий прожива-

ния осужденного, которому судом отсрочено отбывание наказания (ст. 82 УК

РФ), и выявления фактов уклонения от воспитания ребенка и ухода за ним
1
. В

примечании к акту указать обязанность уголовно-исполнительной инспекции

изготавливать четыре экземпляра (копии) данного акта: один экземпляр – в

личное дело осужденного с отсрочкой для контроля за выполнением предъяв-

ленных требований, второй экземпляр остается у осужденного для устранения

замечаний, третий и четвертый экземпляры направляются соответственно в

орган опеки и попечительства и орган социальной защиты по месту житель-

ства осужденного в случае неудовлетворительных результатов проверки.

1
См. приложение 5.