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официального оппонента на диссертацию Марины Сергеевны

Красильниковой «Отсрочка отбывания наказания (ст.82 УК РФ):

теоретические и практические вопросы», представленную на соискание

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08

- уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

(Кемерово, 2015, 258 С.)

Диссертация Красильниковой Марины Сергеевны посвящена

проблеме, теоретическая и практическая актуальность которой не вызывает

сомнений.

Уголовное наказание являет основным инструментом решения задач,

стоящих перед уголовным правом. Однако, далеко не последняя роль в их

достижении принадлежала и принадлежит «иным мерам уголовно-правового

характера», о которых упоминается в ч.2.ст.2 Уголовного кодекса

Российской Федерации. К числу этих мер в науке уголовного права

традиционно относят виды освобождения от реального отбывания наказания

или его части, такие как условное осуждение, отсрочку отбывания наказания,

условно-досрочное освобождение от наказания.

Законодательные новеллы, а также изменение регламентации

действующих видов освобождения от наказания и уголовной

ответственности, являются доказательством того, что законодатель высоко

оценивает специально-профилактический и «исправительный» потенциал

этих уголовно-правовых мер, как альтернатив «реальному» лишению

свободы и иным видам наказаний.

Из указанных положений исходят многие международные акты в сфере

предупреждения преступности, а широкое применение мер, альтернативных

уголовной ответственности, является одним из трендов современной

уголовной политики развитых государств.
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Российская Федерация не является исключением. Подтверждением

этому служат статистические данные о мерах, применяемых российскими

судами. Так, в соответствии с данными официальной статистики, условное

осуждение к лишению свободы применяется к половине всех

несовершеннолетних и к одной трети от всех взрослых осужденных.

Однако, если обратиться к статистическим данным в отношении

рассмотренного диссертантом вида освобождения от наказания, то

правоприменитель, в отличие от законодателя, весьма осторожно подходит к

вопросу его применения: согласно приведенным автором данным

удовлетворяется всего лишь треть ходатайств, а процент лиц, которым была

предоставлена отсрочка в соответствии со ст.82 УК РФ от общего числа лиц,

стоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, составляет в

последние годы 0,4%. Такое положение дел существенно снижает

эффективность и профилактическое значение уголовного закона.

Основания и условия применения видов освобождения от уголовной

ответственности и наказания, которые закреплены в Уголовном кодексе

Российской Федерации 1996 года, существенно различаются. Единственным

видом освобождения от наказания, где так тесно переплелись цели уголовной

ответственности и интересы семьи и несовершеннолетних, является отсрочка

отбывания наказания осужденным беременной женщине, женщине, имеющей

ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в

возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем

(ст.82 УК). Закрепление законодателем данного вида освобождения от

наказания является последовательной реализацией принципа гуманизма

применительно к интересам ребенка.

При значительном числе монографических и иных исследований,

посвященных освобождению от наказания осужденной беременной

женщины, женщины, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет,

мужчины, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и

являющемуся единственным родителем, отсутствуют единообразные
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подходы к решению рассматриваемых диссертантом проблем; а отдельные из

них, в частности, уголовно-исполнительный аспект и эффективность

применения данного вида освобождения от отбывания наказания, являются

недостаточно разработанными.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание законодательные

изменения (май 2014г.), представляется очевидным, что в подвергнутой

диссертантом анализу части уголовный закон и уголовно-исполнительное

законодательство России нуждаются в дальнейшем совершенствовании, а

имеющиеся в науке вопросы - в их разрешении.

Полагаю, что обоснованным ответом на некоторые из них является

диссертационное исследование Красильниковой Марины Сергеевны, которое

является одним из немногих исследований в современный период.

Таким образом, обоснованным представляется сделанный автором

выбор цели работы - «на основе обобщения существующих в науке

представлений и анализа правоприменительной практики выявить проблемы

правовой регламентации института отсрочки отбывания наказания (ст.82 УК

РФ), препятствующие достижению целей уголовной ответственности при

реализации отсрочки, и определить оптимальные пути их преодоления».

В процессе достижения поставленной цели диссертантом были

сформулированы следующие задачи:

1. Определить юридическую природу отсрочки отбывания наказания;

2. Установить содержание оснований назначения отсрочки отбывания

наказания;

3. Проанализировать условия применения отсрочки отбывания наказания;

4. Исследовать процесс реализации отсрочки отбывания наказания в

комплексе полномочий уголовно-исполнительных инспекций по контролю

за поведением осужденных и обязанностей осужденных с отсрочкой;

5. Охарактеризовать правовые последствия отсрочки отбывания

наказания и основания отмены отсрочки, дать им оценку;
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6. Сформулировать конкретные предложения по совершенствованию

действующего законодательства и практики его применения.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованных источников и литературы и шести приложений.

Общий объем диссертации (со списком литературы и приложениями)

составляет 258 страниц.

Главы и параграфы логически связаны между собой, что позволяет

говорить о целостности работы, как работы именно научной.

Работа написанию грамотным юридическим языком, легко читается.

Во введении соискатель обосновывает актуальность темы

исследования, показывает степень ее научной разработанности, определяет

цели и задачи исследования, объект и предмет, указывает на методологию

исследования, его теоретическую основу и эмпирическую базу, научную

новизну исследования, формулирует положения, выносимые на защиту,

обозначает теоретическую и практическую значимость результатов

исследования, приводит данные об апробации результатов исследования и

его структуре.

Методологически верным представляется обращение автора в первой

главе диссертационного исследования к вопросу о правовой природе

отсрочки отбывания наказания (ст.82 УК РФ).

В условиях отсутствия единого понимания сущности данного

института уголовного права, к достоинствам следует отнести обстоятельный

анализ положительных и отрицательных моментов каждого из предлагаемых

в специальной литературе подходов к определению правовой природы

отсрочки (стр. 17-44).

Следует согласится с диссертантом в том, что правовая природа

рассматриваемой уголовно-правовой меры (отсрочки отбывания наказания)

не может зависеть от того, когда она применяется — «до начала реального

отбывания наказания или в процессе отбывания наказания» (стр.22); не

делает отсрочку особым видом наказания ее схожесть с данным институтом
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по некоторым признаками, целям, юридическому основанию (стр.25, 28), а

отнесение отсрочки к разновидности условного осуждения или к условно­

досрочному освобождению, через возможные последствия ее применения

(условное, безусловное) - непоследовательно (стр.39). Автор прав в том, что

отсрочка - это форма реализации уголовной ответственности (стр.41).

К числу принципиально новых положений, полученных лично

соискателем, позволяющих определить исследование как научно­

квалификационную работу, содержащую решение задач, имеющих

существенное значение для теории и практики, следует, в частности, отнести

следующее:

- Авторское определение понятия отсрочки отбывания наказания

(стр.44 работы). Не вступая в полемику с представителями разных подходов,

полагаем, что предложенная автором формулировка заслуживает поддержки.

- Утверждение диссертанта о том, что существующее в настоящее

время в Уголовном кодексе России обязательное требование к осужденному

мужчине о том, что он должен являться единственным родителем

малолетнего ребенка (п.2.2, положений, выносимых на защиту, стр. 11),

существенно ограничивает круг лиц, к которым такая отсрочка может быть

применена и является нарушением принципа равенства, и поэтому нуждается

в изъятии.

- Обоснованным представляется вынесенное на защиту положение

(положение, выносимое на защиту №5, стр. 12) о необходимости

законодательного регулирования уголовно-исполнительных и уголовно­

правовых отношений в связи с такими юридическими фактами, как смерть

ребенка, рождение ребенка мертвым, прерывание беременности независимо

от его причин. Автором предлагаются конкретные варианты закрепления

правовых последствий, что обладает несомненной новизной.

Исследовательской новизной обладают и предложения соискателя,

направленные на совершенствование уголовно-исполнительных аспектов

применения отсрочки отбывания наказания.

Заслуживает поддержки предложение автора работы о необходимости

четкого закрепления критериев для определения достаточного уровня

материально-бытовых условий жизни осужденного, воспитывающего

несовершеннолетнего. Это позволит избежать предъявления завышенных

требований и широкого усмотрения при реализации дискреционных

полномочий сотрудниками уголовно-исполнительных инспекций, с одной

стороны, и выступить реальной гарантией учета интересов, прежде всего

несовершеннолетнего, в связи с необходимостью воспитания и содержания

которого такая отсрочка была предоставлена судом. Предложение автора

подкреплено проектом Приложения №50.1 к Инструкции по организации

исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от

общества от 20.05.2009г. №142 - «Акт проверки материально-бытовых

условий проживания осужденного, которому судом отсрочено отбывание

наказания (ст.82 УК РФ)» (стр.стр. 13, 272-277).

Наибольший интерес представляет третья глава диссертации, которая

посвящена анализу проблем исполнения и юридическим последствиям

отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82 УК РФ и выработке

предложений по совершенствованию законодательного регулировании

исполнения отсрочки.

Так, диссертант не ограничивается критикой действующего

законодательства и приводит авторскую редакцию ст.82 Уголовного кодекса

России и корреспондирующих ей норм уголовно-исполнительного

законодательства (стр.269-271, Приложение 4), в которых нашли отражение

все обоснованные в работе предложения по совершенствованию норм,

регламентирующих применение отсрочки отбывания наказания.

В частности, следует согласиться с автором в том, что режим

«контролируемой свободы» не предполагает возложение на осужденного,

которому предоставлена отсрочка, каких-либо дополнительных, помимо

общеправовых, обязанностей (воспитание ребенка, не нарушение закона).

Возложение таких обязанностей имеет место при условном осуждении и
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условно-досрочном освобождении от отбывания наказания. Их сущность

состоит в том, что они, не являясь по своей природе картельными мерами,

преследуют цель специального предупреждения и исправления осужденного.

Следовательно, их исполнение/соблюдение - это критерии достижения

указанных целей, которые могут выступать в качестве оснований для

принятия решения об отмене предоставленной отсрочки.

Особую актуальность возложение обязанностей и предъявление

требований к поведению осужденного, которому отсрочка была

предоставлена в период отбывания наказания, приобретает в контексте

деятельности субъектов, осуществляющих ресоциализацию и занимающихся

их постпенитенциарной адаптацией.

Соискатель прав в том, что единообразному применению и повышению

эффективности применения отсрочки отбывания наказания, будет

способствовать официальное толкование, правом которого обладает

Верховный Суд Российской Федерации. В этой части проект

соответствующего постановления Пленума, предлагаемый

М.С.Красильниковой направлен на решение этой задачи (стр.стр.77, 263-266,

Приложение 2).

В отзыве можно было бы привести и другие положения

диссертационного исследования, заслуживающие внимания и поддержки.

Например, некоторые из них сформулированы в качестве выводов по

параграфам работы, но в силу предъявляемых требований не все нашли

отражение в виде положений, выносимых на защиту (например, стр.стр.111-

113 работы).

Полагаю, что и отмеченного достаточно для оценки работы Марины

Сергеевны Красильниковой как самостоятельной научно-квалификационной

работы, в которой успешно решаются задачи, имеющие существенное

значение для науки уголовного права и науки уголовно-исполнительного

права.
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Сказанное позволяет утверждать, что поставленные автором цель и

задачи достигнуты. Выводы базируются на достаточной, с точки зрения

репрезентативности, эмпирической основе (300 уголовных дел), о чем

наглядно свидетельствуют имеющиеся в работе приложения и

использованный эмпирический материал, который может послужить

добротной основой для продолжения научного исследования.

Большинство положений, выносимых на защиту, заслуживают

поддержки. Диссертационное исследование имеет как научную, так и

практическую значимость. Результаты исследования должным образом

апробированы на научно-практических конференциях различного уровня в

2009-2015 года. Автореферат и девять опубликованных работ автора, в том

числе три из которых - в ведущих рецензируемых журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки Российской Федерации для публикаций результатов

диссертационного исследования.

Вместе с тем, считаю необходимым высказать и замечания по

некоторым положениям диссертационного исследования.

1. Едва ли можно согласиться с автором в том, что основанием

предоставления отсрочки является «убежденность суда» (положение,

выносимое на защиту 1, С. 10), что чрезмерно субъективизирует практику ее

применения и фактически делает вывод об отсрочке в принципе не

подлежащим какому-либо оспариванию. По нашему мнению, все же к

основаниям следует отнести систему фактических обстоятельств и данные о

личности осужденного, которые в совокупности с интересами ребенка дают

суду сделать вывод о возможности достижения целей уголовной

ответственности без реального исполнении (отбывания) наказания.

2. Неубедительным является утверждение автора о том, что

«отсрочка представляет собой сочетание различных по характеру уголовно­

правовых мер (стр.35), а решение вопроса «о юридической природе может

быть компромиссным..., при котором отсрочка включает в себя элементы
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таких уголовно-правовых институтов как, уголовная ответственность и

освобождение от наказания» (стр.42,43).

Автор, критикуя других исследователей за «притягивание» отсрочки к

тому или иному виду освобождения от отбывания наказания, размытость

критериев при определении правовой природы отсрочки, сам относит ее не к

мерам, а «группе норм» (стр.35), определяет правовую природу отсрочки

через соотношение целого и части (уголовная ответственность и формы ее

реализации). С этим вряд ли можно согласиться.

3. Довольно спорным выглядит также предложение диссертанта о

дополнении данного вида отсрочки целым рядом профилактических

обязанностей и запретов под угрозой отмены отсрочки в случае их

неисполнения (положение, выносимое на защиту 3, С. 11). По нашему

мнению, социально-правовая сущность названного вида отсрочки все же

отличается, к примеру, от условного осуждения (ст. 73 УК РФ) либо от

отсрочки в ранее действовавшем уголовном законодательстве (ст.46.1 УК

РСФСР). Суть отсрочки, предусмотренной ст. 82 УК РФ - в

последовательной реализации принципа гуманизма применительно к

интересам ребенка, а не в комплексе специфического некарательного

профилактического воздействия на осужденного.

Кроме того, возникает вопрос: «А как соотносится предложенная

автором обязанность осужденного пройти курс лечения от наркомании или

алкоголизма с основанием предоставления отсрочки»?

4. Довольно надуманным выглядит предложение автора об

исключении из круга лиц, в отношении которых устанавливается

административный надзор (п. 8.1.2. положений на защиту), осужденных,

освобожденных из мест лишения свободы по ст.82 УК РФ. На практике к

лицам, подпадающим под административный надзор, в силу

криминологических свойств их личности отсрочка не применяется, ибо ее

применение - право, а не обязанность суда.
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5. Предложение об обязанности участковых уполномоченных

полиции «сообщать в уголовно-исполнительную инспекцию о выявленных

случаях конфликтов с участием осужденных с отсрочкой отбывания

наказания, произошедших по месту жительства» (п.8.1.3) выглядит

недостаточно конкретным, ибо с одной стороны не содержит отсылок к

конкретным нормативным актам (например, к Федеральному закону от

07.02.2011 N З-ФЗ «О полиции» или ведомственным приказам). С другой -

представляет собой лишь определенный аспект взаимодействия органов

внутренних дел и ФСИН России, которое должно, на наш взгляд, комплексно

решаться в совместном (межведомственном) приказе.

Диссертационное исследование могло выглядеть привлекательнее, если

бы автор в обоснование своих предложений в качестве аргументов

использовал данные о криминологическом рецидиве лиц, которым была

предоставлена отсрочка (ст.82 УК РФ), и выявил обстоятельства, которые с

большей (меньшей) вероятностью влияют на факты повторного совершения

преступлений осужденными в период отсрочки. Имеющиеся сведения,

приведенные в Приложении 1 к диссертационному исследованию (Таблица5),

о соотношении общего числа стоящих на учете и числа лиц, повторно

совершивших преступления в течение года, являются весьма условными и

этой задачи, к сожалению, не решают.

Однако отмеченные замечания носят дискуссионный характер и не

препятствуют общей положительной оценке работы. Диссертацию отличают

самостоятельность, обоснованность суждений по спорным вопросам,

прикладной характер и значимость многих рекомендаций для решения

поставленных в работе проблем. Имеющиеся в ней выводы отличаются

научной новизной и основываются на достаточной эмпирической базе.

Таким образом, выполненное диссертационное исследование

полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней» (утв. постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №

842 (ред.30.07.2014), предъявляемым к диссертациям на соискание степени
10

кандидата юридических наук, является самостоятельной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих

существенное значение для наук уголовного и уголовно-исполнительного

права, законодательства и практики, а его автор - Красильникова Марина

Сергеевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата

юридических наук по 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно­

исполнительное право.

Официальный оппонент -
доцент кафедры уголовно-исполнительного права
и криминологии Юридического института
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»,
кандидат юридических наук
(специальность 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное

Адрес места работы:
Россия, 634050, г.Томск,
Проспект Ленина, 36
Тел.8(3 822)529-510
e-mail: krim tsu@mail.ru: http://www.tsu.ru/
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Ученый секретарь ученого совета
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»

Юрьевна

11

mailto:tsu@mail.ru
http://www.tsu.ru/